
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, de março de 2023    *    n° 0 *    Pág. 001/0206 233 2

SEAD

CENTRO HISTÓRICO

PORTARIANº 145 Em, 02 de março de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771
de 20 de janeiro de 2003, e 8.926/17, e modificações posteriores, e tendo em vista o que
consta do Oficio SEARH nº 016/2023 de 28 de fevereiro de 2023.

RESOLVE: determinar que TEREZA CRISTINA QUEIROGA
PINTO, servidora da Prefeitura Municipal de Sapé, ora à disposição e com ônus para esta
Prefeitura, passe a prestar serviço na SECRETARIA DA SAÚDE, até 31 de dezembro de
2023.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EFD9-244B-23AA-EDF4

PORTARIAN.º 146 Em, 02 de março de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa nos Decretos n.ºs
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta
do Protocolo Servidor nº 19.839/2023.

R E S O LV E:

I – Fazer retornar as suas atividades na SECRETARIADE EDUCAÇÃO
E CULTURA, o servidor IGOR HARRISON MARIANO PESSOA , matricula nº 82.652-
9, ocupante do cargo de AGENTE EDUCACIONAL, que se encontra de licença sem
vencimentos.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/AD06-0552-F23C-1F37

PORTARIANº 147 Em, 03 de março de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771
de 20 de janeiro de 2003, e 8.926/17, e modificações posteriores, e tendo em vista o que
consta do Protocolo nº 8732/2023.

RESOLVE: colocar à disposição da PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTO ANDRE, sem ônus para esta Prefeitura, o servidor VALDEMIR ANTONIO DA
SILVA, matrícula nº 73.443-8, ocupante do cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM,
lotado na SECRETARIADASAÚDE, até 31 de dezembro de 2023.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de março de
2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/44F5-FBD2-329A-D9E1



Pág. 002/022    *    n° 0233    *    João Pessoa, 06 de março de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria de Saúde: Luis Ferreira de Sousa Filho

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da Costa Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida de Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista

PORTARIANº 148 Em, 03 de março de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771
de 20 de janeiro de 2003, e 8.926/17, e modificações posteriores, e tendo em vista o que
consta do Protocolo nº 22.471/2023.

R E S O L V E: colocar à disposição do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA
PARAÍBA, com ônus para esta Prefeitura, o servidor DIOGENES OLIVEIRA PEREIRA,
matrícula nº 100.421-4, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado
na SECRETARIADE EDUCAÇÃO E CULTURA, até 31 de dezembro de 2023.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2640-4B91-8259-8477

PORTARIANº 149 Em, 03 de março de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de
2003 e Lei Complementar nº 51, de 07 de abril de 2008, e tendo em vista o que consta do
Ofício Externo 1810/2023 e Oficio nº 3592/2022-PGM de 09 de dezembro de 2022.

R E S O L V E: conceder, de acordo com processo 0826253-
87.2015.8.15.2001, a servidora MARIA MARGARETH CÂMARA DE ALMEIDA,
matrícula nº 67.104-5, ocupante do cargo de FARMACÊUTICO/BIOQUIMICO, lotada na
SECRETARIA DA SAÚDE, progressão funcional por titulação do padrão de vencimentos
32, para o padrão de vencimentos 35.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/01D3-BDE0-F69C-8AE2



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 06 de março de 2023    *    n° 0233    *    Pág. 003/022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02/2023 – SEDEC

A Prefeitura Municipal de João Pessoa, através da Secretaria de Administração, no uso
de suas atribuições, torna público o presente EDITAL DE CONVOCAÇÃO, conforme
Decisão Judicial – Processo 0804346-22.2016.8.15.2001, de VIOLANTE CARVALHO
NETA E SOUSA, inscrição nº 384053530, classificada em 142 lugar, para ocupar o cargo de
PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II – DISCIPLINA MATEMATICA, Edital nº 01
de 08 de novembro de 2013, homologado através da portaria nº 229/2014, para posse, no
prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação deste Edital, (artigo 36 da Lei 2380/79 –
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município) com o que segue:

1 - Realização da inspeção médica/exame médico pré-admissional

O candidato deverá comparecer à Junta Médica Municipal, situada na rua Francisca Moura,
395, Centro, das 8:00 às 12:00 horas, fone 3222.6624, ou “in loco”, após agendamento
prévio, para realização da inspeção médica/exame médico pré-admissional munido dos
resultados dos exames abaixo relacionados, que poderão ser realizados em serviços públicos
ou privados:

a) Hemograma;
b) Glicemia;
c) ECG *;
d)Avaliação Cardiológica *;
e) Raio X de tórax PA*;
f)Audiometria;
g) Exame oftalmológico *;
h) Sanidade Física e Mental *;

* Obs: ECG e Raio X do tórax com laudo, avaliação cardiológica realizada por cardiologista,
exame oftalmológico realizado por oftalmologista, Sanidade mental realizada por psiquiatra
e Sanidade física realizado por qualquer especialidade.

2 - De posse do exame médico pré-admissional fornecido pela Junta Médica Municipal o
Professor deverá se apresentar na Divisão de Posse – DIPOC da Secretaria da Administração
- SEAD, situada naAvenida Diógenes Chianca, n° 1777, Água Fria, Centro deAdministração
Municipal – CAM, (83) 98645-8717, das 8:00 às 12:00 e 13:00 as 17:00 horas, para
investidura no cargo público, munido dos seguintes documentos, (original e cópia):

a) Registro de Identidade – RG;
b) Cadastro de Pessoa Física – CPF;
c) Título de Eleitor com comprovante de votação da última eleição;
d) Documentos militar para o sexo masculino;
e) Carteira do PIS ou PASEP(se já teve emprego anterior);
f) Carteira de Trabalho (CTPS);
g) Comprovante de residência;
h) Diploma;
i) Certidão de Casamento;
j) Registro de nascimento de filhos (s) menor (es) de 14 anos e/ou portadores de

deficiência ;
k) Duas ( 2) foto 3x4 recente, uma para Junta Médica;
l) Conta bancária – Banco BRADESCO
m) Declaração de Bens ou Declaração de Importo de Renda;
n) Certidões dos setores de distribuição dos fóruns criminais das Justiças Federal e

Estadual do Estado em que o candidato houver residido nos últimos cinco anos
expedidas, no máximo, há seis (6) meses, respeitado o prazo de validade descrito
na própria certidão, quando houver;

o) Certificado de antecedentes da Polícia Federal e da Polícia dos Estados em que o
candidato houver residido nos últimos cinco anos, expedidas, no máximo, há seis
(6) meses, respeitado o prazo de validade descrito na própria certidão, quando
houver;

p) As demais declarações exigidas no Edital do Concurso Publico nº 01/2013 serão
assinadas no ato da posse;

q) Declaração, caso possua outro cargo, emprego ou função pública, especificando
a natureza do vínculo e carga horária.

João Pessoa, 03 de março de 2023

ARIOSVALDO DEANDRADEALVES
Secretário daAdministração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/34C6-48EE-514F-A575

PROGEM



Pág. 004/022    *    n° 0233    *    João Pessoa, 06 de março de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 06 de março de 2023    *    n° 0233    *    Pág. 005/022



Pág. 006/022    *    n° 0233    *    João Pessoa, 06 de março de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9B24-625D-FAAF-D42C



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 06 de março de 2023    *    n° 0233    *    Pág. 007/022



Pág. 008/022    *    n° 0233    *    João Pessoa, 06 de março de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 06 de março de 2023    *    n° 0233    *    Pág. 009/022

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/473B-AA51-09B4-E603

SEPLAN

A Prefeitura Municipal de João Pessoa/SEPLAN – CNPJ/CPF: Nº 08.778.326/0001-56, torna
público que requereu à SEMAM – Secretaria Municipal de Meio Ambiente, LICENÇA
PRÉVIA PARA CONSTRUÇÃO DA PRAÇA CIDADE VERDE - BAIRRO DAS
INDUSTRIAS, localizada no Município de João Pessoa - PB.



Pág. 010/022    *    n° 0233    *    João Pessoa, 06 de março de 2023 DIÁRIO OFICIAL

SEDHUC

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9362-6D97-C3CA-BBBD

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B120-1099-2DE0-51EA



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 06 de março de 2023    *    n° 0233    *    Pág. 011/022

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8AC7-AEBA-C45E-E4DE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EAC7-F7C4-BF45-C829



Pág. 012/022    *    n° 0233    *    João Pessoa, 06 de março de 2023 DIÁRIO OFICIAL

UEP

PORTARIANº 06/2023-UEP/SEGGOV
João Pessoa, 03 de março de 2023.

DESIGNA FISCAL DO CONTRATO N° 02.007/2023-
UEP/SEGGOV

O COORDENADOR GERAL DA UNIDADE EXECUTORA DO PROGRAMA JOÃO PESSOA
SUSTENTÁVEL, no exercício das competências que lhe foram conferidas pela Lei Municipal n°
13.676/2018, de acordo com o Contrato N° 02.007/2023- CG/UEP/SEGGOV, seus anexos e
apêndices, em consonância com a legislação que rege o Programa, resolve:
Art. 1º - Designar como Fiscal do Contrato N° 02.007/2023- CG/UEP/SEGGOV o servidor abaixo
relacionado, o qual deverá acompanhar e fiscalizar a execução do contrato administrativo, celebrado
com a GERATRIX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE INSTALAÇÕES LTDA, cujo objeto é a
EXECUÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO DO PRÉDIO SEDE DO CENTRO DE COOPERAÇÃO
DACIDADE - CCC, no âmbito do Programa João pessoa Sustentável:

I – - 103.794-5.RonaldoAzevedo doAmaral matrícula

Art. 2° - São competências do Fiscal do Contrato aquelas previstas nas cláusulas do Contrato
Administrativo, seus anexos e apêndices, sem prejuízo daquelas atribuições previstas na legislação
que rege o contrato, cabendo-lhe ainda:

I – Prestar apoio técnico e operacional ao gestor do contrato, subsidiando-o de informações
sobre a boa execução do contrato, proativamente;

II – Apropriar-se dos conhecimentos necessários sobre os documentos que regem o
contrato (termo de referência, edital, instrumento contratual, entre outros); assim como zelar pelo
adequado cumprimento das normas que o disciplinam;

III – Avaliar e fiscalizar a execução do contrato e o cumprimento de suas cláusulas e
condições; registrando e comunicando ao gestor do contrato as ocorrências verificadas, com a devida
antecedência, a fim de que haja tempo hábil para a adoção das medidas administrativas necessárias;

IV - Conferir a regularidade as notas fiscais/faturas/demais documentos típicos da
prestação do serviço e execução do contrato administrativo e, após a fiel comprovação das despesas e
prestação dos serviços contratados de acordo com as quantidades, qualidade, tempo e modo
contratados, atestá-las e enviá-las ao Gestor do Contrato, juntamente com a documentação exigida no
contrato, para ratificação.

Art. 3º - Esta portaria produz efeitos a partir da data em que foi expedida.

Dorgival Harrison Trajano Rodrigues Vilar
Coordenador Executivo da Unidade Executora do Programa João Pessoa Sustentável

PORTARIANº 07/2023-UEP/SEGGOV
João Pessoa, 03 de março de 2023.

DESIGNA FISCAL DO CONTRATO N° 02.001/2023-
CG/UEP/SEGGOV

O COORDENADOR GERAL DA UNIDADE EXECUTORA DO PROGRAMA JOÃO PESSOA
SUSTENTÁVEL, no exercício das competências que lhe foram conferidas pela Lei Municipal n°
13.676/2018, de acordo com o Contrato N° 02.001/2023- CG/UEP/SEGGOV, seus anexos e
apêndices, em consonância com a legislação que rege o Programa, resolve:
Art. 1º - Designar como Fiscal do Contrato N° 02.001/2023- CG/UEP/SEGGOV a servidora abaixo
relacionada, a qual deverá acompanhar e fiscalizar a execução do contrato administrativo, celebrado
com a SANIGRAN LTDA ME, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE ATOMIZADOR COSTAL
MOTORIZADO – 06 (SEIS) UNIDADES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO
TERMO DE REFERÊNCIA, no âmbito do Programa João pessoa Sustentável:

I – .Zalma Pollyana Dantas Batista - 95273-7matrícula

Art. 2° - São competências do Fiscal do Contrato aquelas previstas nas cláusulas do Contrato
Administrativo, seus anexos e apêndices, sem prejuízo daquelas atribuições previstas na legislação
que rege o contrato, cabendo-lhe ainda:

I – Prestar apoio técnico e operacional ao gestor do contrato, subsidiando-o de informações
sobre a boa execução do contrato, proativamente;

II – Apropriar-se dos conhecimentos necessários sobre os documentos que regem o
contrato (termo de referência, edital, instrumento contratual, entre outros); assim como zelar pelo
adequado cumprimento das normas que o disciplinam;

III – Avaliar e fiscalizar a execução do contrato e o cumprimento de suas cláusulas e
condições; registrando e comunicando ao gestor do contrato as ocorrências verificadas, com a devida
antecedência, a fim de que haja tempo hábil para a adoção das medidas administrativas necessárias;

IV - Conferir a regularidade as notas fiscais/faturas/demais documentos típicos da
prestação do serviço e execução do contrato administrativo e, após a fiel comprovação das despesas e
prestação dos serviços contratados de acordo com as quantidades, qualidade, tempo e modo
contratados, atestá-las e enviá-las ao Gestor do Contrato, juntamente com a documentação exigida no
contrato, para ratificação.

Art. 3º - Esta portaria produz efeitos a partir da data em que foi expedida.

Dorgival Harrison Trajano Rodrigues Vilar
Coordenador Executivo da Unidade Executora do Programa João Pessoa Sustentável

IPM

PORTARIANº 08/2023-UEP/SEGGOV
João Pessoa, 03 de março de 2023.

DESIGNA FISCAL DOS CONTRATOS N° 02.003/2023-
UEP/SEGGOV E Nº 02.004/2023 – UEP/SEGGOV

O COORDENADOR GERAL DA UNIDADE EXECUTORA DO PROGRAMA JOÃO PESSOA
SUSTENTÁVEL, no exercício das competências que lhe foram conferidas pela Lei Municipal n°
13.676/2018, de acordo com os Contratos N° 02.003/2023- UEP/SEGGOV e Nº 02.004/2023 –
UEP/SEGGOV, seus anexos e apêndices, em consonância com a legislação que rege o Programa,
resolve:
Art. 1º - Designar como Fiscal dos Contratos N° 02.003/2023- UEP/SEGGOV e Nº 02.004/2023 –
UEP/SEGGOV o servidor abaixo relacionado, o qual deverá acompanhar e fiscalizar a execução dos
contratos administrativos, celebrados, respectivamente, com a EMPRESA HMA COMERCIO E
ATACADISTA DE PRODUTOS DE INFORMATICA E ELETROELETRONICOS LTDA, e com a
EMPRESABACKUPMANUTENÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA
EIRELI, cujos objetos são a AQUISIÇÃO DE ESTABILIZADOR, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA, e AQUISIÇÃO DE
CARTÕES DE MEMÓRIA, no âmbito do Programa João pessoa Sustentável:

I – .David Montenegro Menezes Gouveia - 103572-1matrícula

Art. 2° - São competências do Fiscal do Contrato aquelas previstas nas cláusulas do Contrato
Administrativo, seus anexos e apêndices, sem prejuízo daquelas atribuições previstas na legislação
que rege o contrato, cabendo-lhe ainda:

I – Prestar apoio técnico e operacional ao gestor do contrato, subsidiando-o de informações
sobre a boa execução do contrato, proativamente;

II – Apropriar-se dos conhecimentos necessários sobre os documentos que regem o
contrato (termo de referência, edital, instrumento contratual, entre outros); assim como zelar pelo
adequado cumprimento das normas que o disciplinam;

III – Avaliar e fiscalizar a execução do contrato e o cumprimento de suas cláusulas e
condições; registrando e comunicando ao gestor do contrato as ocorrências verificadas, com a devida
antecedência, a fim de que haja tempo hábil para a adoção das medidas administrativas necessárias;

IV - Conferir a regularidade as notas fiscais/faturas/demais documentos típicos da
prestação do serviço e execução do contrato administrativo e, após a fiel comprovação das despesas e
prestação dos serviços contratados de acordo com as quantidades, qualidade, tempo e modo
contratados, atestá-las e enviá-las ao Gestor do Contrato, juntamente com a documentação exigida no
contrato, para ratificação.

Art. 3º - Esta portaria produz efeitos a partir da data em que foi expedida.

Dorgival Harrison Trajano Rodrigues Vilar
Coordenador Executivo da Unidade Executora do Programa João Pessoa Sustentável

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/61B4-4B54-2B46-88A6

PORTARIADE BENEFÍCIO Nº 124/2022 Em, 02 de março de 2023.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo
em vista o que consta do processo nº 9.844/2022-Protocolo Servidor-1Doc

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA POR IDADE de acordo com o artigo 40, § 1°, inciso
III, alínea “b”, da Constituição Federal/88, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 20/98, c/c
arts. 28, 30 e 31 da Lei Municipal 10.684/05, c/c art. 2º, da Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 32/2021,
com proventos proporcionais, ao servidor ocupante do cargo deJOÃO BATISTA PEREIRA NETO,
Agente De Combate às Endemias, classificação funcional 06.04.39.01.01, matrícula nº , lotado86.007-4
na Secretaria Municipal de Saúde, que passará a utilizar a matrícula nº (inativo).93.394-5

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Republicada por incorreção (publicada no Diário Oficial do Município de nº 0024 de 02 de maio de
2022)



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 06 de março de 2023    *    n° 0233    *    Pág. 013/022

FUNJOPE



Pág. 014/022    *    n° 0233    *    João Pessoa, 06 de março de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 06 de março de 2023    *    n° 0233    *    Pág. 015/022

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A4A9-1549-365D-D1BE

EXTRATO



Pág. 016/022    *    n° 0233    *    João Pessoa, 06 de março de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 06 de março de 2023    *    n° 0233    *    Pág. 017/022

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9DED-F07B-8251-A5D3

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico SRP n.º Processo Administrativo nº. . Objeto:06.014/2023 20.054/2022 (1Doc) “REGISTRO
DE PREÇOS PARAEVENTUALAQUISIÇÃO DE PAPEL SULFITEA4 PARAATENDERAS NECESSIDADES
DOS ÓRGÃOS/ENTIDADES DEMANDANTES, CONFORME CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS
ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS”. A Secretária de Administração do Município de João
Pessoa, de acordo com as atribuições que lhes foram conferidas, em conformidade com o resultado do Pregão
Eletrônico N. º , devidamente homologado, resolve, nos termos da Lei nº. 8.666/93, do Decreto nº.06.014/2023
3.931/2011, do Decreto Municipal nº. 7.884/2013, do Decreto Municipal nº. 9.280/2019 e das demais normas
legais aplicáveis, tornar público o Extrato da Ata de Registro de Preços de nº do presente Pregão016/2023
Eletrônico n.º: ; Empresa Vencedora:06.014/2023 WR COMERCIO DE PAPEIS LTDA – CNPJ nº
48.975.836/0001-38 (27)8109-0656 27981090656 Av Helio Martins, 144, loja 4, Novo, Fone/Fax: Endereço:
Horizonte , Linhares-ES, 29902-030 wrlicitacao@hotmail.com R$ 3.528.319,00Email: Valor Total dos itens:
(três milhões quinhentos e vinte e oito mil trezentos e dezenove reais). Vigência: 12 meses a partir da sua
publicação no Diário Oficial do Município ou no Semanário Oficial do Município. Ata disponível no endereço
eletrônico: https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/

João Pessoa, 03 de março de 2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário de Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6A2C-3F3F-4FE2-A6CE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F8FF-6BA9-074B-CCEB



Pág. 018/022    *    n° 0233    *    João Pessoa, 06 de março de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3DBF-1E00-D93B-B5F9

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0B2A-FC53-C4E9-8F41

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

AVISO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/26FF-DB07-E39E-7C7D

AVISO DE ADIAMENTO DE SESSÃO

PROCESSO Nº 03.700/2023 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.018/2023
CHAVE CGM: FB4X-J2CC-MJSK-L7L0
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE SUPORTE E CONTROLE DAS ZOONOSES E DOS
ACIDENTES CAUSADOS POR ANIMAIS PEÇONHENTOS E VENENOSOS DE
RELEVÂNCIAÁ SAÚDE.

ASecretaria de Saúde do Município de João Pessoa, através seu Pregoeiro Oficial, Jackson
Wellcker da Costa Teixeira Azevedo, vem por meio deste, tornar público, o adiamento da
sessão que estava prevista para o dia 13/03/2023 às 09:00h, com data a ser marcada
posteriormente, tendo em vista ajustes no Termo de Referência/Edital. Consultas com o
Pregoeiro e sua equipe de apoio, no HORÁRIO de 08h às 12h e das 13h às 17h, no Fone:
(83) 3214-7937 ou pelo e-mail cel.smsjp@gmail.com.

João Pessoa, 03 de março de 2023.

Jackson Wellcker da Costa Teixeira Azevedo
Pregoeiro da CSL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 06 de março de 2023    *    n° 0233    *    Pág. 019/022

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CD6D-3F0E-FE20-5F56

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAVE CGM: 9PCL-XH9K-WVU9-UDOA

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 10.004/2023 PROCESSO ADM. Nº 18.403/2022
CHAVE LICITAÇÕES – E Nº: 989851

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de material para manutenção preventiva

e corretiva dos fogões existentes nas ESCOLAS E CREIS da Rede Municipal de Ensino de

João Pessoa, com validade de 12 (doze) meses

A Secretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa, através do Pregoeiro Oficial,

torna público que realizará licitação, na modalidade pregão eletrônico, cuja sessão pública

ocorrerá através do site O acolhimento das propostas ocorreráwww.licitacoes-e.com.br.
através do site , a partir do dia 07/03/2023, às 14h. A abertura daswww.licitacoese. com.br
propostas ocorrerá no dia 17/03/2023, às 08h30m e o início da disputa às 09:30h. A cópia do

e d i t a l p o d e s e r a d q u i r i d a p e l o s s i t e s ew w w. l i c i t a c o e s e . c o m . b r
http://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/licitacoes, a partir de 07 de março de 2023.

João Pessoa, 03 de março de 2023.

Renan Agostinho de Sousa
Pregoeiro Oficial CSL/SEDEC

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3F3D-1FAC-0867-1FA0
Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9DED-F07B-8251-A5D3

TERMO DE APOSTILAMENTO



Pág. 020/022    *    n° 0233    *    João Pessoa, 06 de março de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DF5C-11F5-A9D0-3FEB

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C588-B192-B05B-46CE

TERMO DE REVOGAÇÃO

TERMO DE REVOGAÇÃO

PROCESSO Nº 18.157/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.056/2022
CHAVE CGM: JI7V-D38P-A9SK-HFQO
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ESGOTAMENTO DE FOSSAS
SÉPTICAS E DESOBSTRUÇÕES DE CAIXA DE GORDURA, VASOS SANITÁRIOS,
PIAS E RALOS EM GERAL PARA ATENDER DEMANDAS DA SECRETARIA
MUNICIPALDE SAÚDE DE JOÃO PESSOA.

O Secretário de Saúde do Município de João Pessoa, no uso de suas atribuições, resolve
REVOGAR a presente licitação, com base no Art. 49 da Lei nº. 8.666/93, face às razões de
interesse público decorrentes dos fatos supervenientes elencados no despacho nº 36 (1doc),
considerando a existência de processos recentes que suprem a contratação em tela.

João Pessoa, 03 de março de 2023.

Luís Ferreira de Sousa Filho
Secretário de Saúde

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5E22-E1B7-C88D-42FB



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 06 de março de 2023    *    n° 0233    *    Pág. 021/022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

SEPPM
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA
DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA
AS MULHERES

LIGUE
180

Violência Sexual (Urgência)
3015.1500
(Instituto Cândida Vargas)

Violência Doméstica
0800 283.3883
(Centro de Referência da Mulher Ednalva Bezerra)

Prefeitura
Municipal de
João Pessoa

CIDADE COM

SOM ALTO,

EDUCAÇÃO

LÁ EMBAIXO.

SEJA SEMPRE EDUCADO.

Em casa, na rua, na praia, no trânsito,

no barzinho ou em qualquer lugar,

poluição sonora não é legal.

Ela prejudica a nossa saúde,

o meio ambiente e é crime.

POLUIÇÃO
SONORA

NÃO É LEGAL.

SE PRECISAR, DENUNCIE.

3218.9208



RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO

FAÇA SUA PARTE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO


